UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA

CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA

POLITÉCNICA DO DIA 21 DE AGOSTO DE 2019.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, com início às quatorze horas e

quinze minutos, no Salão Nobre da Decania, localizado no Bloco A do Centro de Tecnologia

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, reuniram-se os membros da Congregação da

Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com o objetivo de exercer a

jurisdição  superior  da  Unidade.  A  reunião  foi  presidida  pelo  Vice-Diretor  da  Escola

Politécnica,  Professor  Vinícius  Carvalho  Cardoso.  Foram  registradas  as  presenças  do

membro da Direção: Edilberto Strauss, Marta Cecilia Tapia Reyes e Márcio Nogueira de

Souza;  dos Chefes de Departamentos:  Giovani  Manso Ávila,  Ricardo Valeriano Alves,

Amarildo da Cruz Fernandes, Marcelo Borges Mansur, Albino José Kalab Leiróz, José de

Jesus Rivero Oliva, Rubens de Andrade Júnior e José Paulo Brafman; dos Representantes

dos Professores Titulares: Marcelo José Colaço e Lavínia Maria Sanábio Alves Borges; e

dos Representantes Discentes: Thaís Nunes de Almeida Pessoa, Leonardo Schunck Batista

de  Oliveira,  Rafaelle  Madeira  e  Lucas  Mazolli.  Justificaram  a  ausência:  Cláudia  do

Rosário Vaz Morgado, Wilson Wanderlei da Silva, Marta Cecília Tapia, Ricardo Jullian da

Silva  Graça,  Maria  Alice  Ferruccio  da  Rocha,  Julio  César  Boscher  Torres  e  os

Representantes dos Professores Eméritos. Ato contínuo, o Presidente submeteu à apreciação,

a Ordem do Dia. Foram apreciados os seguintes itens de pauta, conforme registro: Item 01:

Comunicações.  Relator:  Vinícius  Carvalho  Cardoso.  O  presidente  fez  um  breve

esclarecimentos sobre os fatos relevantes ocorridos no período compreendido entre a última

Sessão extraordinária  da  Congregação e  a  presente  data.  Após,  passou-se  ao  Item 02 –

Aprovação de Ata. Relator: Vinícius Carvalho Cardoso. 2.1 – Ata da Sessão da Congregação

do dia 31/07/2019. 2.2 – Ata da Sessão da Congregação do dia 07/08/2019. Em regime de

votação, o item foi aprovado. Na sequência,  passou-se ao Item  3 – Indicações: Chefe e

Coordenador  do  Departamento  de  Engenharia  Mecânica  –  Biênio  2019/2021.  Relatora:

Lavínia  Maria  Samabio  Alves  Borges.  3.1  –  Chefe  do  Departamento  de  Engenharia

Mecânica:  Professor Marcelo Amorim Savi  – Chefe e  Professor  Marcelo José Colaço –

Substituto Eventual. 3.2 – Coordenador do Curso de Graduação de Engenharia Mecânica:

Professor  Flavio  de  Marco  Filho  –  Coordenador  e  Professor  Roney  Leon  Thompson  –

Substituto  Eventual.  Em regime  de  votação,  o  item foi  aprovado.  Dando  continuidade,

passou-se ao  Item 4  –  Comissão  de  Pós-Graduação e  Pesquisa  – CPGP/POLI (Relação

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

anexa). Relator: Márcio Nogueira de Souza. ITEM 4.1 – Criação de curso lato sensu. 4.1.1 -

Curso de Especialização MBA em Engenharia de Dados – 395hs. Período: 09/03/2020 a

14/03/2022. Local de realização: Centro / RJ. Coordenação: Edilberto Strauss. Em regime de

votação, aprovado por unanimidade. 4.1.2 - Curso de Especialização MBA em Inteligência

Artificial  – 365hs.  Período:  09/03/2020 a 14/03/2022.  Local  de realização:  Centro /  RJ.

Coordenação: Edilberto Strauss. Em regime de votação, aprovado por unanimidade. 4.1.3 -

Curso de Especialização MBA em Big Data, Business Inteligence e Business Analytics –

365hs. Período: 09/03/2020 a 14/03/2022. Local de realização: Centro / RJ. Coordenação:

Edilberto  Strauss.  Em  regime  de  votação,  aprovado  por  unanimidade.  Em  regime  de

votação, aprovado por unanimidade. 4.1.4 - Curso de Especialização MBA em Gestão de

Projetos – 360hs. Período: 02/03/2020 a 11/12/2021. Local de realização: Ilha do Fundão /

RJ. Coordenação: Eduardo Linhares Qualharini. A pedido do relator, para que se fizessem

ajustes, retirado de pauta. ITEM 4.2 – Reestruturação de curso lato sensu. 4.2.1 - Curso de

Especialização  MBA  em  Engenharia  de  Computação  e  Sistemas  –  375hs.  Período:

01/08/2019 a 01/08/2020. Local de realização: Centro / RJ. Coordenação: Edilberto Strauss.

Em regime de votação,  aprovado por  unanimidade.  ITEM 4.3 – Ofertas  de turmas  lato

sensu. 4.3.1 - Curso de Especialização MBA em Engenharia de Segurança do Trabalho –

T.38  –  650hs.  Período:  04/05/2019  a  25/09/2021.  Local  de  realização:  Centro  /  RJ.

Coordenação:  Cláudia  do  Rosário  Vaz  Morgado.  Em regime  de  votação,  aprovado  por

unanimidade. 4.3.2 - Curso de Especialização EMBA – Gestão em Finanças – T.23 – 372hs.

Período: 08/04/2019 a 20/12/2020. Local de realização: Centro / RJ. Coordenação: Vinícius

Carvalho Cardoso Em regime de votação, aprovado por unanimidade. ITEM 4.4 – Termo de

Cooperação  entre  a  UFRJ,  o  IME e  a  PETROBRAS,  com interveniência  da  Fundação

COPPETEC.  Processo:  23079.026968/2019-76.  Interessado:  Robson  Francisco  da  Silva

Dias. Projeto: Estimação de estados de monitoramento em tempo real de sistemas BCSS.

Duração: 1.095 (mil e noventa e cinco dias).  Valor do convênio: R$5.967.367,77 (cinco

milhões, novecentos e sessenta e sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta e sete

centavos). Parecer da CPGP: Favorável. Em regime de votação, aprovado por unanimidade.

Logo depois, passou-se ao Item 05 – PAUTA DA COMISSÃO DE ENSINO / POLI.  05.1

Colação  de  Grau  Extraordinária.  05.1.1  Bianca  de  Lima  Gonçalves  (DRE 113151578).

PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL (condicionado ao boa zerado).

Em regime  de  votação,  o  item foi  aprovado.  05.1.2  Brenda  de  Lima  Gonçalves  (DRE

113138562).  PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL (condicionado ao

boa zerado). Em regime de votação, o item foi aprovado. 05.1.3 Erika Rocha Guimarães

(DRE 111337788). PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL. Em regime

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

de  votação,  o  item  foi  aprovado.  05.1.4  Luana  de  Oliveira  Berriel  (DRE  113040612).

PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL (condicionado ao boa zerado).

Em  regime  de  votação,  o  item  foi  aprovado.  05.1.5  Matheus  Brozovic  Gariglio  (DRE

112049972).  PARECER  DA COMISSÃO  DE  ENSINO:  FAVORÁVEL.  Em  regime  de

votação, o item foi aprovado. 05.2 Estágio Não Obrigatório de 20 Horas Semanais.  Em

regime de  votação,  o  item foi  aprovado.  05.2.1  Andrew Cruz  Rosa  (DRE 119098011).

PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL. Em regime de votação, o item foi

aprovado. 05.2.2 Bernardo Varella Mello (DRE 117059312). PARECER DA COMISSÃO

DE ENSINO: CONTRÁRIO. Em regime de votação, o parecer foi aprovado. 05.3 Estágio

obrigatório  de  30  horas  semanais.  05.3.1  Eduardo  Ferreira  Simões  de  Araújo  (DRE

112205170).  PARECER  DA COMISSÃO  DE  ENSINO:  FAVORÁVEL.  Em  regime  de

votação, o parecer foi aprovado. 05.3.2 Valmir Iago Verissimo Braga (DRE 113060997).

PARECER  DA COMISSÃO  DE  ENSINO:  FAVORÁVEL (renovação  condicionada  ao

cumprimento do Ciclo Básico em 2019/2). Em regime de votação, o parecer foi aprovado.

05.4 Estágio não obrigatório de 30 horas semanais. 05.4.1 João Pedro M. Fernandes (DRE

116072537).  PARECER  DA COMISSÃO  DE  ENSINO:  FAVORÁVEL.  Em  regime  de

votação, o parecer foi aprovado. 05.4.2 Rafael Gomes Tabach da Rocha (DRE 115172287).

PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL. Em regime de votação, o parecer

foi aprovado. 05.4.3 Rodrigo Souza Chueri (DRE 115185298). PARECER DA COMISSÃO

DE ENSINO: CONTRÁRIO. Em regime de votação, por sete votos a favor e cinco contra, o

parecer foi aprovado.  05.5 Assinatura de Contrato Retroativo. 05.5.1 Luiz Eduardo Gopfert

Martins (DRE 114049944). PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL. Em

regime de votação, o parecer foi aprovado. 05.5.2 Marco Aurélio Nunes Pereira Filho (DRE

116108613).  PARECER  DA COMISSÃO  DE  ENSINO:  CONTRÁRIO.  Em  regime  de

votação, o parecer foi aprovado. 05.6 Dignidade Acadêmica. 05.6.1 Felipe Quintella Correia

(DRE 105017891). PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL. Em regime

de  votação,  o  parecer  foi  aprovado.  05.7  Alteração  Curricular.  05.7.1  Departamento  de

Expressão Gráfica. PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL. Em regime

de votação, o parecer foi aprovado. 05.8 Cancelamento de matrícula. 05.8.1 Bruno Aloysio

Marques Chicre da Costa (DRE 113052342). PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO:

FAVORÁVEL AO CANCELAMENTO. Em regime de votação,  o  parecer  foi  aprovado.

05.8.2  Nathan Espadarote  da  Silva  (DRE 115026444).  PARECER DA COMISSÃO DE

ENSINO: FAVORÁVEL AO CANCELAMENTO. Em regime de  votação,  o  parecer  foi

aprovado.  05.8.3  Pedro  Henrique  de  Paula  Conrado  (DRE 116118032).  PARECER DA

COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL AO CANCELAMENTO. Em regime de votação,

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

o  parecer  foi  aprovado.  05.8.4  Felipe  Campos  De  Souza  Ribeiro  (DRE  112111151).

PARECER  DA COMISSÃO  DE  ENSINO:  FAVORÁVEL  AO  CANCELAMENTO.  A

conselheira Thais Nunes de Almeida Pessoa solicitou vista do processo. 05.8.5 João Vitor de

Oliveira  Santos  (DRE  116110929).  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  ENSINO:

FAVORÁVEL AO CANCELAMENTO.  A conselheira  Thais  Nunes  de  Almeida  Pessoa

solicitou  vista  do  processo.  05.8.6  Manu  Santiago  Ferreira  Martins  (DRE  116018274).

PARECER DA COMISSÃO DE ENSINO:  FAVORÁVEL AO CANCELAMENTO.  Em

regime  de  votação,  o  parecer  foi  aprovado.  05.8.7  Rodrigo  Barroso  Negri  (DRE

108043825).  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  ENSINO:  FAVORÁVEL  AO

CANCELAMENTO. O conselheiro, Leonardo Schunck Batista de Oliveira pediu vista do

processo. 05.8.8 Romulo Lutte Gomes (DRE 111021565). PARECER DA COMISSÃO DE

ENSINO: FAVORÁVEL AO CANCELAMENTO. Em regime de  votação,  o  parecer  foi

aprovado.  05.8.9  Victor  Hugo  Jardim  Muniz  (DRE  116020328).  PARECER  DA

COMISSÃO DE ENSINO: FAVORÁVEL AO CANCELAMENTO. Verificou-se o Boletim

do aluno e constatou-se que a disciplina curricular que estava motivando o cancelamento foi

cumprida pelo aluno, por este motivo, o parecer foi  rejeitado e o processo de cancelamento

foi  encaminhado  par  arquivamento.  05.8.10  Renata  Clarisse  Moura  Bastos  (DRE

106039024).  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  ENSINO:  FAVORÁVEL  AO

CANCELAMENTO. O conselheiro, Leonardo Schunck Batista de Oliveira pediu vista do

processo. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou

a  sessão.  Eu,  Alexandre  Dutra,  Secretário  da  Congregação  da  Escola  Politécnica,  para

constar, lavrei a presente ata que, aprovada na sessão de_____/_____/_____, é assinada  por

mim  ________________________________________  e  pela  Diretora  da  Escola

Politécnica, Professora Cláudia do Rosário Váz Morgado.

____________________________________________

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128